Quoniam in emtione venditione is esse videtur animus con-  
trahentibus, ut observetur æqualitas, nisi rationes fortes ad-  
fint in contrarium (§. 976.); in ea quoque per se æqualitas ob-  
servanda, nec admittenda inequalitas, nisi emtor pretium ve-  
ro majus dans sufficienter indicet, se vero majus dare velle, aut  
venditor vero minus accipiens sufficienter indicet, se vero minus ac-  
cipere velle.

Superfluum videri poterat demonstrare velle, quod in ipsa  
definitione sumtum. Diximus enim in emtione venditione  
dari pretium pro re (§. 976.). Ast pretium pro re non dedif-  
se censetur, qui dat partem, non totum, nec qui plus dat, quam  
pretium, cum aliud utique fit dare pretium, aliud partem pretii  
dare, vel plus dare, quam pretium (§. 183. *Onsol.*). Enimvero non  
sufficit hoc in emtione venditione sumi, sed ostendendum et-  
iam est, quod recte sumatur: cum definitionibus nominalibus  
per se non inest veritas.

## §. 978.

*Si inæquali-  
tas sit sci-  
entium, qua-  
lis sit actus.*

Quia in emtione venditione per se spectanda æqualitas  
est (§. 977.); si emtor sciens det pretium vero majus, seu plus  
quam pretium rei, venditor autem sciens accipit pretio vero  
minus, actus mixtus est ex emtione venditione atque donatio-  
ne (§. 48.).

Ostendi idem poterat eodem modo, quo idem de permuta-  
tione ostendimus. Vendere & gratis dare non sunt idem.  
Qui vult vendere non vult dare gratis, adeoque nec partem  
mercis vendere, alteram vero partem dare gratis. Animus adeo  
gratis dandi in venditore non præsumitur. Similiter emere &  
gratis dare non sunt idem. Qui emere vult gratis dare non  
vult, adeoque nec ex eo, quod emere vult, habere intelligitur  
aliquid gratis dandi animum. Donatio adeo nec in emtore,  
nec in venditore unquam præsumitur. Quamobrem nec pro  
simplici

simplici emtione ac venditione haberi potest, si animus aliquid gratis dandi ex parte alterutra accedat. Licet enim ideo emtio ac venditio non fiat irrita (§. 975.); genus tamen mutat, quatenus actus ex emtione venditione & donatione mixtus non est in specie emtio venditio.

§. 979.

*Si venditor mercem tradit emtori, non tamen de pretio fidem Quamvis eadem habet, nec hic pretium solvit, vel alio modo eidem de eo venditor satisfacit; dominium in re sibi reservat.* Venditor enim in emto possessionem rem dominium rei venditæ non transfert nisi sub hac conditione, ut pretium solvatur (§. 958.); nec pretio nondum soluto dominium in emtorem transit, nisi vel creditor emtori de pretio fidem habuerit (§. 966); vel emtor venditori quocunque modo de eodem satisfecerit (§. 967.). Quamobrem cum traditione possessio, non vero dominium transferatur (§. 23. part. 3. Jur. nat.) & in voluntate venditoris positum sit, utrum possessionem sine dominio transferre velit nec ne (§. 11. part. 3. Jur. nat.); evidens omnino est, si venditor mercem tradit emtori, cui de eo fidem non habet, nec hic pretium ei solvit, vel alio modo de eo satisfacit, illum dominium in re sibi reservare.